
広報みなみ No.190広報みなみ No.190 1717

ワールドマスターズ通信ワールドマスターズ通信 vol.vol.2525

〇ピンチ編（中国語 -CHINESE-）

ピンチで覚えておきたい中国語の単語集

2022 年 5 月 21 日（土）、22 日（日）の 2 日間、美波町では、生涯スポーツの国際大会「ワールド
マスターズゲームズ（WMG）2021 関西」トライアスロンとアクアスロンの２競技が開催予定され
ておりましたが、WMG2021 関西組織委員会において、新型コロナウイルスの影響等で再延期が検
討され、調整が進められております。
再延期後の会期については、関連競技大会等の開催計画や国内の状況を踏まえ、「2026 年 5 月」を
会期とする方向で今後国際マスターズゲームズ協会（IMGA）と調整を進めるとのことです。
IMGA の承認を経て、日程が正式に決定した段階で再度お知らせいたしますので、住民の皆様、各関
係者皆様におかれましては引き続き変わらないご協力、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。
また、町公式ホームページ内にワールドマスターズゲームズ 2021 関西の大会案内に関するページを
開設しており、随時更新しておりますので、そちらでもお知らせいたしますので、合わせてご覧くだ
さい。
　▶ワールドマスターズゲームズ 2021 関西公式ホームページ　  https://wmg2021.jp
　▶美波町公式ホームページ　  https://www.town.minami.lg.jp/docs/829562.html

〇外国人参加者をおもてなし
本大会では、エントリー定員約 1,700 名（トライアスロン（スタンダード部門）：1,000 名、（スプリ
ント部門）：300 名、（パラ部門）：50 名、アクアスロン：350 名）のうち、外国からも多くの参加者
を見込んでおります。
今後、このコーナーでは日常で使える簡単な日常外国語会話のフレーズを紹介していきます

成長を妨げてしまう原因にもなるので、甲羅を洗う
作業は欠かせません。因みに自然界にいるウミガメ
は、魚や他の生物たちが甲羅についたものを食べた
りしてくれるので、甲羅をゴシゴシする必要がありま
せん。甲羅以外にも頭、首、手足も洗い、ついでに
ケガはしていないか、
痩せていないかなど
健康チェックもしてい
ます。

（飼育員：長楽美保）

広報みなみ No.190広報みなみ No.1901616

お知らせお知らせ

1 日 火 女性のための生き方
なんでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

3 日 木 心配ごと相談 9:00 ～ 12:00 保健ｾﾝﾀｰ ( 社協事務局 )

8 日 火
人権相談 13:00 ～ 15:00 由岐公民館

女性のための生き方
なんでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

9 日 水 行政相談 13:00 ～ 15:00 由岐公民館

10 日 木 心配ごと相談、
行政相談、介護相談 9:00 ～ 12:00 保健ｾﾝﾀｰ ( 会議室 )

15 日 火 女性のための生き方な
んでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

17 日 木 心配ごと相談 9:00 ～ 12:00 保健ｾﾝﾀｰ ( 社協事務局 )

22 日 火 女性のための生き方な
んでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

24 日 木 心配ごと相談 9:00 ～ 12:00 保健ｾﾝﾀｰ ( 社協事務局 )

25 日 金 女性のための生き方な
んでも相談 13:00 ～ 16:00 予約時にお伝えします

2月　まちの相談カレンダー
女性のための生き方なんでも
相談は、事前予約が必要です。

【連絡先】
なんでも相談予約電話
☎ 0884-22-0361
※【南阿波定住自立圏共生ビジョン】
女性支援パートナーシップ事業です

美波町社会福祉協議会事務
局は心配ごと相談を随時受
付しております。

【連絡先】
美波町社会福祉協議会
　　　　 / ☎ 77-0342
由岐支所 / ☎ 78-1792

【受付日】
月〜金 8 時 30 分〜 17 時

（土・日・祝祭日は休み）

うみがめ News Letter
飼育業務の中で、ウミガメの甲羅を
洗う作業があります。大きなウミガメ
の甲羅をタワシでゴシゴシしているの
を、毎年恒例年末の甲羅洗いなど
で知っている方もいると思いますが、
子ガメも定期的に甲羅を洗ってあげ
ます。子ガメは大きなウミガメに比べ
てまだ甲羅や皮膚は柔らかいので歯ブ
ラシを使います。毎日水槽内の食べ残しや
フンを取り除く掃除をしていても、限られた空間の
中で生活しているのでどうしても甲羅にコケが生えた
り、エサからの油やその他の汚れがカメたちの体に

ついてしまいます。
カメは甲羅に日光
が当たることで栄養
を吸 収したり、 病
気の予防をします。
甲羅が汚れていると

うみがめについて教えて！！
うみがめについて、「なんでだろう？」と
感じたときは、ハガキまたは応募フォーム
QRコードから疑問をお送りください。今後、

「うみがめ News Letter」でお答えします！

〒 779-2304　
徳島県海部郡美波町日和佐浦 370-4
うみがめ博物館カレッタ「質問係」まで

応募フォーム


